[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 147/2019
Solicita informações referentes à possibilidade de adesão do Município de São Roque ao Programa do Governo do Estado “Parcerias Municipais”, que visa reduzir as desigualdades existentes entre as Cidades do Estado de São Paulo.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Governo do Estado de São Paulo está lançando um novo Programa, chamado “PARCERIAS MUNICIPAIS”, que tem por objetivo reduzir as desigualdades existentes entre as cidades através um cronograma de metas baseadas em 49 indicadores internacional de nove áreas diversas — educação, capital humano, saúde, segurança, infraestrutura, desenvolvimento econômico, juventude, desenvolvimento social e condições de vida.
A ideia central é que os Prefeitos tenham metas para cumprir nessas áreas estratégicas e que, a cada resultado positivo atingido, a Cidade receba uma bonificação financeira vinda do Governo Estadual para aplicar nessas mesmas áreas premiadas.
Segundo exemplo apontado por Marco Vinholi, Secretário de Desenvolvimento Regional do Estado de SP, que elaborou o Programa, se um município que tem altas taxas de violência sexual conseguir reduzi-las, ele pode ser contemplado com verbas para instalar um sistema integrado de monitoramento de câmeras por toda a cidade.

Até dezembro deste ano, a expectativa é que os municípios participantes do Programa “Parcerias Municipais” desenvolvam um cronograma de metas, apresentando a situação atual e o alvo desejado, façam um plano de ação com entregas e prazos, e apresentem quais serão as responsabilidades do Estado e do Município.

A primeira avaliação das entregas e resultados está prevista para abril de 2020. Nesse primeiro processo, serão desenvolvidas melhorias nas áreas de saúde, educação e segurança pública. Com base em indicadores dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável, da Organização das Nações Unidas, a área da saúde estará focada em reduzir as mortalidades materna e infantil e reduzir a mortalidade prematura por DNTC (Doenças Crônicas Não Transmissíveis).
Na área de educação, os desafios são ampliar acesso à creche, universalizar o acesso à pré-escola e alavancar a qualidade do ensino fundamental. Já para segurança, os objetivos são reduzir roubos e reduzir a violência sexual. Os mapas desenvolvidos pelo programa têm por objetivo trazer uma comparação da situação de São Paulo em relação ao Brasil em cada índice e também ilustrar onde estão os municípios abaixo da média estadual.

O Projeto é uma oportunidade para que os Prefeitos troquem experiências positivas para a melhoria dos indicadores e aprendam com as ações realizadas por outros Municípios.

Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Município de São Roque irá aderir ao Programa do Governo do Estado “Parcerias Municipais”?
2. Em caso positivo o que está sendo feito a respeito?
3. Em caso negativo justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 21 de agosto de 2019.
Etelvino Nogueira
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 21/08/2019 - 17:19 5162/2019   /cmj-